[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________________________________________________

от 07.03.2023 г. № 11
Об утверждении муниципальной

программы Свободненского сельского

поселения «Развитие культуры

Свободненского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Постановления администрации Свободненского сельского поселения от 13.10.2017  г.  № 89 «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Свободненского сельского поселения, их формировании и реализации и о признании утратившим силу постановления Администрации Свободненского сельского поселения от 09.08.2011 г. № 17, а также с целью дальнейшего развития сферы культуры на территории поселения, руководствуясь Уставом Свободненского сельского поселения, администрация Свободненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Свободненского сельского поселения «Развитие культуры Свободненского сельского поселения» (далее Программа).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Свободненского сельского поселения

  3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
Глава администрации

Свободненского сельского поселения                                      Н.М.Василенко

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

Свободненского сельского поселения

от 07.03.2023 г. № 11
ПАСПОРТ

муниципальной программы Свободненского сельского поселения
Октябрьского муниципального района

Муниципальная программа Свободненского сельского поселения «Развитие культуры Свободненского сельского поселения»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация

Свободненского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Проекты муниципальной программы
	отсутствуют

	Основная цель (основные цели) муниципальной программы
	1. Создание необходимых условий для доступного и качественного предоставления муниципальных услуг в сфере "Культура", сохранение и увеличение количества потребителей муниципальных услуг

2. Модернизация и укрепление  материально – технической базы  учреждений культуры, находящихся в ведении администрации Свободненского сельского поселения

и создание условий для расширения доступности услуг культуры в Свободненском сельском поселении
- Обеспечение безопасности потребителей услуг сферы культуры, работников учреждений культуры всех типов
- Улучшение условий и охраны труда в муниципальных учреждениях культуры Свободненского сельского поселения

	Основные задачи муниципальной программы
	1. Стимулирование творческой активности населения, поддержка организаций в сфере культуры.

2. Укрепление  материально-технической базы учреждений,  находящихся в ведении администрации Свободненского сельского поселения

	Целевые показатели (индикаторы) конечного результата (показатели проекта)
	- Темп роста культурно-досуговых мероприятий для жителей Свободненского сельского поселения в год, в том числе культурно-спортивных праздников;

-  доля мероприятий для детей до 14 лет включительно в общем числе культурно-​досуговых мероприятий;

-темп роста количества участников клубных формирований, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях по сравнению с предыдущим годом;

- количество выполненных справок (консультаций) пользователям на 774 жителей;

- доля средств на укрепление и   модернизацию материально-технической базы, от общего объёма средств на осуществление культурно-досуговой деятельности  учреждений Свободненского  сельского поселения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы
с 01.01.2023 г. по 31.12.2025 г.

	Объём бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Планируемые затраты на реализацию муниципальной программы:

Объем бюджетных ассигнований Свободненского сельского поселения на реализацию муниципальной программы в 2023 -2025 году составляет:- 137,00 тыс. руб. в том числе за счёт областного бюджета  – 27,00 тыс.руб., за счет федерального бюджета - 100,00 тыс.руб.
2023 г – 137,00 тыс.руб. в т.ч  за счёт областного бюджета  - 27,00 тыс.руб., за счет федерального бюджета - 100,00 тыс.руб.
2024 г - 00,00 тыс.руб. в т.ч  за счёт областного бюджета  -00,00 тыс.руб.

2025 г - 00,00 тыс.руб. в т.ч  за счёт областного бюджета  -00,00 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты

реализации муниципальной программы

	В результате реализации Программы к 2023 году ожидается:

   - увеличение доли проводимых культурно-досуговых мероприятий 10 %

   - увеличение доли мероприятий для детей до 14 лет включительно в общем числе культурно-​досуговых мероприятий до 10%;

   - рост численности участников клубных формирований принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях до 95 %;

   - рост по сравнению с предыдущим годом на 0,09% количества справок (консультаций), выполненных для пользователей  на 774 населения;

   -  увеличение  доли средств на укрепление  материально-технической базы,   от общего объёма  средств на осуществление культурно-досуговой деятельности  учреждений Свободненского сельского поселения до 20%;

   - увеличение доли зданий  и  помещений  учреждений, находящихся в ведении администрации Свободненского сельского поселения в  которых осуществлены ремонтные работы  от  общего количества зданий   и  помещений учреждения до 60%

Раздел I. Приоритеты и цели муниципальной политики, включая характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа (далее программа)"Развитие культуры Свободненского сельского поселения" разработана в целях реализации основных направлений социально-экономического развития сельского поселения, главной целью которого является создание условий для культурного отдыха населения путем проведения культурно-досуговых массовых мероприятий, формирование высоких духовно-нравственных качеств личности и общества, пользование учреждениями сферы культуры, доступ к культурным ценностям в Свободненском сельском поселении.
Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, является потребность в духовно-нравственном развитии населения Свободненского сельского поселения и профилактике асоциальных явлений, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры.

В Свободненском сельском поселении функционирует муниципальное казенное учреждение культуры (МКУК) «Свободненская централизованная клубная система» (с филиалом в деревне Нововварламово - Нововарламовский сельский клуб).
          В Свободненском сельском поселении на сегодняшний день не только сохранены сеть учреждений сферы культуры, численность коллективов художественной самодеятельности, но и созданы условия для их активности и реализации творческого потенциала.

Главный результат Программы - это поддержка деятельности учреждений культуры, находящихся в ведении администрации Свободненского сельского поселения.

Раздел II. Основная цель(основные цели) и задачи муниципальной программы

Основной целью программы является:

- сохранение и развитие культурно- досуговой деятельности.

- реализация программы предполагает решение следующих задач:

- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, образования и нравственного воспитания;

 - обеспечение возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;

-сохранение кадрового состава учреждений культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в учреждениях культуры.
Раздел III. Перечень мероприятий муниципальной программы

Реализация программы предусматривается в течение 2023 - 2025 годов.

 Таблица 1

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы, тыс рублей

	Всего
	2023
	2024
	2025

	3.1.
	Стимулирование творческой активности населения, поддержка организаций в сфере культуры
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0

	0
	0
	0

	3.1.1.
	Создание необходимых условий для доступного и качественного предоставления муниципальных услуг в сфере "Культура", сохранение и увеличение количества потребителей муниципальных услуг
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.1.2.

	Приобщение детей к творческому и культурному развитию, эстетическому воспитанию

	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.2.

	Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений

	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	Всего
	137,00
	137,00
	0,00
	0,00

	За счет средств Свободненского сельского поселения
	10,00
	10,00
	0,00
	0,00

	За счет средств областного бюджета
	27,00
	27,00
	0,00
	0,00

	За счет средств федерального бюджета
	100,00
	100,00
	0,00
	0,00

	3.2.1.

	Дальнейшее развитие  самодеятельного художественного творчества населения
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.2.2.

	Повышение образовательного уровня кадрового потенциала
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.2.3.

	Укрепление  материально-технической базы учреждений,  находящихся в ведении администрации Свободненского сельского поселения
	Администрация  Свободненского сельского поселения
	2023-2025
	За счет средств Свободненского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

Раздел IV. Организация управления и механизм выполнения мероприятий   муниципальной программы

Механизм реализации Программы включает использование комплекса организационных, управленческих и экономических мер.

Администрация Свободненского сельского поселения осуществляет:

·  контроль над исполнением Программы, мониторинг выполнения системы программных мероприятий;

·  координацию деятельности исполнителей на основе периодической отчетности для обеспечения их согласованных действий;

· контроль над рациональным использованием исполнителями выделяемых финансовых средств;

· работу по корректировке Программы в течении года;

· подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на ассигнование мероприятий Программы на очередной финансовый год.

Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляется главой Свободненского сельского поселения Октябрьского района.
Раздел V. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий программы в полном объёме будет способствовать  увеличению количества посещений проведённых  культурно-массовых мероприятий, реализации  творческого потенциала жителей поселения через участие в районных, краевых праздниках, фестивалях, конкурсах, выставках и т.д, повышению социальной роли культуры.
Cведения

о целевых показателях(индикаторах) муниципальной программы и их значениях

Таблица 2

	№ п.п.
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы

	Отчетный год 2022
	2023
	2024
	2025
	За период реализации муниципальной программы

	1
	Обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений
	тыс. руб
	0,00
	137,00
	0,00
	0,00
	137,00

	Муниципальная программа (показатели конечного результата, показатели проекта)

	Задача  муниципальной программы

	1
	Количество проведенных мероприятий
	Ед.
	284
	298(5%)
	304(7%)
	312(10%)
	Увеличение количества проведенных мероприятий до 10%

	2
	Количество проведенных платных мероприятий
	Ед.
	16
	17
	17
	18
	Увеличение количества проведенных платных мероприятий до 10%

	3
	Количество посетителей на мероприятиях
	Ед.
	6340
	6657(5%)
	6784(7%)
	6974(10%)
	Увеличение количества посещений организаций культуры до 10%

	4
	Количество посетителей на платных мероприятиях
	Ед.
	387
	406(5%)
	414(7%)
	426(10%)
	Увеличение количества посещений платных культурно-массовых мероприятий до 10 %

	5
	Повышение образовательного уровня кадрового потенциала
	Чел.
	1

Раздел VI. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

Осуществление мероприятий, намеченных Программой, позволит:

- эффективно повышать социальную роль культуры;

  - увеличить доступность и расширить предложения населению культурных ценностей и информации в сфере культуры;

  - укрепить материально-техническую базу учреждения культуры;

 - увеличить число проводимых культурно-досуговых мероприятий и расширить географию их проведения.

Важной особенностью культуры является то, что основные результаты культурной деятельности выражаются, как правило, в отложенном социальном эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентацией и норм поведения индивидуумов, сказываются на модернизации и гуманизации всего общества в целом.

Проблемы в реализации мероприятий и снижении показателей эффективности и результативности могут возникнуть при условии недостаточного финансировании программы.
Контроль за исполнением Программы и управление настоящей Программой осуществляет - администрация Свободненского сельского поселения. Координатором основных мероприятий является МКУК «Свободненская ЦКС». Руководитель МКУК «Свободненская ЦКС» организовывает реализацию программы, вносит предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) данной программы.